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Rimini je najveće i najpoznatije 
talijansko ljetovalište, na uto-
ku rijeke Marecchia u Jadran-

sko more. Tu se smjestila velika mari-
na i luka, a preko kanala se može pre-
ći i trajektom, što je sada više turistič-
ka atrakcija. Ima 130.000 stanovnika. 
Rimini je ipak najpoznatiji po svojim 
beskrajnim pješčanim plažama, ko-
je se nadovezuju na susjedna mjesta. 
Cijela rivijera je duga stotinjak kilo-
metara, a hoteli su gusto načičkani je-
dan do drugoga u nekoliko redova. 
Van sezone se održavaju mnogi reno-
mirani svjetski sajmovi i pune hoteli.
Bili smo ondje u siječnju prilikom 
posjete najvećem svjetskom Sajmu 
sladoleda i kolača Sigep. Tamo ka-

da nema suncobrana, tek tada vidite 
veličinu tih plaža. Vidi se silina mo-
ra koja je uspjela napraviti dva metra 
visoku i široku barijeru od pijeska za 
vrijeme plime i jakih valova. Bili smo 
i krajem lipnja pretprošle godine. I 
u predsezoni sve je bilo puno. Pra-
vi mravinjak ljudi. Uspjeli smo jed-
va rezervirati hotel prilično udaljen 
od centra, na jednoj od plaža (broj 
125). Nama, naviklim na ljepše more 
kupanje nije bio glavni cilj. Ipak želje-
li smo produžiti naš boravak za još je-
dan dan, kako bismo još malo uživa-
li u svoj toj gužvi. Nismo uspjeli, jer u 
hotelu nije bilo mjesta. Posezonu ko-
riste osobe starije dobi i parovi s ma-
lom djecom, koja ne idu još u školu. 

Cijene smještaja su upola niže nego 
na našoj obali. Cijene pića i hrane po 
restoranima su kao i svuda u Italiji, a 
to znači dosta skuplje od naših.

Povijesni dio
Ako ste se došli u Rimini svojim au-
tom, lako ćete se snaći. Mnogi hote-
li imaju svoje parkinge. Ne možete se 
izgubiti, jer duž cijele obale se pro-
teže cesta, s jasnim oznakama. Dalje 
od obale je poluautocesta, kojom se 
još brže stiže na željeno odredište, ali 
zna biti prometnih čepova na njoj. Za 
odlazak predvečer u centar grada iš-
li smo ipak gradskim autobusom, bo-
jeći se gužve u centru. Kada smo sti-
gli, vidjeli smo skoro pust grad i za-
tvorene trgovine. U Riminiju noć-
ni život je na obali uz plaže. Autobu-

sne stanice su obilježene brojevima, 
pa za povratak trebate zapamtiti sa-
mo broj stanice sa koje krećete i broj 
linije. Kako je vrijeme kupanja zavr-
šeno, svi crni trgovci lažnjacima s pla-
ža su također krenuli nekuda, pa se 
činilo da se nalazite u busu u Daka-
ru, u Senegalu, a ne u Riminiju u Ita-
liji. Bili su nagurani oko izlaznih vrata 
i svi su gledali u mobitele. Na jednoj 
stanici panika i iskakanje iz busa, a na 
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Plaže
Plaže su potpuno uređene i opremljene, s dvadesetak redova suncobrana, 
ležaljki i prepune ljudi. Ipak su puniji oni redovi do restorana od onih pored 
mora. Voda je plitka i topla idealna za picigin. Prostor je u cijelosti iskori-
šten, kako bi se gostima pružila sva moguća udobnost i razonoda. Tu su ka-
fići, restorani brze hrane, boćalište, igralište za djecu, bilijar, video igrice, 
fitness sprave, nekoliko jacuzzia, tereni za razne sportove. Duž plaže je šet-
nica, a tu i tamo su smješteni nezaobilazni štandovi. Svaka plaža ima svoj 
broj i naziv, radi lakšeg snalaženja i duge su pedesetak metara. Svaka ima 
svoga koncesionara. Neke pripadaju hotelima, a neke su javne.
Tu se na promenadi odvija i buran noćni život. Skoro na svakoj plaži svira 
neki sastav u okviru animacije i zabave gostiju hotela ili turističkih agenci-
ja. Ljudi plešu i zabavljaju se. Čak se besplatno dijele palačinke sokovi i vi-
no. Ne možete ih kupiti. Ali nitko vam ne brani da se pridružite. Oko 23 sa-
ta na nekoliko plaža je počeo veliki vatromet. Trajao je pola sata. Kažu opet 
privatna fešta.
Paralelno promenadi proteže se ulica s hotelima, restoranima, trgovinama 
svim i svačim, ali uglavnom krpicama, obućom, rekvizitima za plažu, suve-
nirima, nakitom, sumnjive kvalitete. Mnogo je uličnih prodavača, koji dola-
ze iz crne Afrike, Indije ili Pakistana. Ali opet svi nešto kupuju, gledaju. Ne-
ma mnogo restorana, jer većina gostiju se hrani u svojim hotelima. Uglav-
nom se može naručiti pizza, hot dog, palačinke i ponegdje kebab. Rijetki 
su riblji restorani, a miris roštilja se ne osjeća gotovo nigdje. Ali zato svaki 
drugi objekt je slastičarna.  Između mnogih plaža i hotela svakako je naj-
zanimljiviji centralni dio sa Grand Hotelom i parkom Frederico Felini u bli-
zini marine.
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sljedećoj je ušla kontrola. Očigledno 
dobro razrađen sustav mobitel po-
ruka funkcionira. Policija je nemoć-
na, mada ih lovi i oduzima robu koju 
prodaju. Ali borba za goli život je jača 
od straha, od inače veoma strogih ka-
rabinjera, koji Talijanima i danas uli-

jevaju strah u kosti. Problem izbjegli-
ca samo pogoršava ovako stanje.
U blizini željezničke stanice nalaze se 
ostaci rimskog amfiteatra. Nešto da-
lje uz zidine doći ćete do slavoluka 
iz 27. godine Arco d`Augusto. Kroz 
njega vodi uličica Corso d`Augusto 

do Piazza tre Martiri, gdje se nekada 
nalazio centralni rimski trg, a i sada 
je to najveći gradski trg, sa zvonikom 
iz XV. stoljeća. Nešto dalje istom uli-
com, dolazimo do Pizza Cavour, naj-
zanimljivijeg trga s dvije prekrasne 
palače Teatro Amintore Galli i Pa-
llazo del Arengo, te zgradom stare ri-
blje pijace. Na sredini trga je spome-
nik Papi Pavlu IV i Fontana Pigna iz 
1543. g. Preko trga izbijamo na tvr-
đavu Castello Sismondo, započetu 
1437. g., dograđivanu u nekoliko na-
vrata. Zidovi su bili posebno debeli 
da bi se obranili od novog oružja to-
pa. Zanimljivo je da visoke kule gle-
daju na grad, a ne na park, po kome 
su se princ i njegovi šetali. Tu izbija-
mo na rijeku i krećemo se nizvodno 
do rimskog kamenog mosta Ponte di 
Tiberio koji već 2000 g. spaja dvije 
obale. I danas preko njega se odvija 
sav promet. Jure Radić bi trebao ne-
što naučiti od Rimljana, kako se gra-
de mostovi. Na povratku smo proš-
li pokraj još nekoliko crkvi, a najzna-
čajnija je svakako Tempio Malatesti-
ano sa slikama poznatih majstora.

Italia in miniatura
Za one koji ne žele samo ležati pod 
suncobranima na plaži nudi se mno-
go zanimljivih mogućnosti. Tu su tri 
zabavna parka Italia in miniatura, Mi-
rabilandia i Fabilandia, ne toliko ve-
liki parkovi kao Gardaland ili Dis-
neyland, ali sa sličnom tematikom. 
Aquafun je zabavni vodeni park, a 
Aquario di Cattolica aquarium, dok 
u Rimini delfinario, možete uživati u 
show programu s delfinima.
Mi smo posjetili zabavni park Italia in 

miniatura, koji se nalazi sjeverno od 
Riminija. To ne smijete zaobići. Vri-
jedi vidjeti svih 270 remek djela ta-
lijanske arhitekture na jednom mje-
stu. Umanjena su 25 do 50 puta. Za 
izradu svake makete utrošeno je i po 
6000 sati rada. U parku je 10.000 dr-
veća, od čega je pola minijaturnih. 
Sjetite se koliko treba truda i ljuba-
vi da se odgoji bonsai drvo. Ovdje 
ih ima 5000, a često ih mnogi niti ne 
zamijete.
Park postoji preko desetak godina i 
u njega je uloženo 150 milijuna eu-
ra. Posjeti ga pola milijuna ljudi go-
dišnje, a u budućnosti želja uprave je 
dvostruko više. Neće biti niti teško, 
jer mnoge agencije iz cijele Europe, 
pa i Hrvatske dovode turiste u Rimi-
ni s naglaskom na posjetu baš ovom 
parku. U parku se stalno nešto nado-
građuje, od novih atrakcija pa do no-
vih sadržaja. Sam park je izgrađen u 
obliku umanjene „čizme“ Italije, a 
makete su smještene tamo gdje se 
nalaze zemljopisno. Oko parka kruži 
na visokoj šini vlak, iz koga se sve još 
bolje vidi. Za djecu postoje i tematski 
dijelovi s dinosaurusima, školom vo-
žnje mini automobilima po ulicama 
sa semaforima, zamak Sismondo za 
borbu vodenim topovima, interak-
tivne makete za učenje fizike. Za one 
željne adrenalina tu je i zabavni park 
s adrenalinskim bungee jumpingom, 
s tim da Vas ne bacaju odozgo, već iz-
bacuju odozdo po dvoje u posebnom 
kavezu, kao i spuštanje kanuom. Oni 
malo više romantični mogu uživati u 
mirnoj vožnji čamcem kroz maketu 
Venecije (1:5). Šteta što čamci nisu u 
obliku gondola. Tu je i mali zoo park 
s papagajima.
Nećete požaliti što ste došli. Obila-
zak traje minimalno 3 sata. Tu su re-
storani i štandovi za prodaju pića, sla-
doleda, pa se boravak može i produ-
žiti. Posebno je atraktivno ostati no-
ću, kada se sve mijenja pod rasvje-
tom. Cijena ulaznice ovisi o sezoni, 
godini rođenja djece i veličini gru-
pe. Drugi dan je ulaz besplatan. Mo-
guće je uzeti i ulaznicu u kombinaci-
ji s ostalim parkovima, pa se nešto i 
uštedi. U svakom slučaju pogledajte 
više o svemu na www.italiainminia-
tura.com.

Tekst i slike Boris Pletikosa
www.pletikosa.com

Takmičenje slastičara

X8 monoblok

putopisi


